

## LISTA DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS POR GRUPOS TERAPÊUTICOS

## I - MEDICAMENTOS DE USO GERAL

- a - Analgésicos não opióides e antitérmicos
- b - Analgésicos opióides
- c - Antigotosos
- d - Antiinflamatórios não esteroidais
- e - Antiinflamatórios esteroidais
- f - Antialérgicos
- g - Nutrientes - Repositor de Eletrolitos
- h - Antibacterianos
- i - Antifúngicos
- j - Amebicidas, giardicidas, tricomonocidas
- k - Anti-helmínticos
- l - Anti-retrovirais
- m - Antivirais

## II - MEDICAMENTOS POR GRUPO ANATÔMICO PREDOMINANTE DE AÇÃO

## 1 - SISTEMA CARDIOVASCULAR

- a - Agentes inotrópicos
- b - Antianginosos e vasodilatadores
- c - Antiarrítmicos
- d - Anti-hipertensivos
- e - Antilipêmicos - Redutores de Colesterol
- f - Diuréticos
- g - Glicosídeos cardíacos
- h - Vasoconstritores
- i - Antiagregantes plaquetários
- j - Vasodilatadores cerebrais

## 2 - SISTEMA RESPIRATÓRIO

- a - Antialérgicos
- b - Antiastmáticos e broncodilatadores
- c - Antitussígenos
- d - Expectorantes
- e - Descongestionantes nasais

## 3 - SISTEMA URINÁRIO

- a - Medicamentos que atuam no sistema urinário

## 4 - SISTEMA DIGESTIVO

- a - Adsorventes e antitúberculares intestinais
- b - Antiácidos
- c - Antieméticos
- d - Antiespasmódicos
- e - Antiulcerosos

## 5 - SISTEMA NERVOSO

- a - Anestésicos
- b - Anoréxicos
- c - Ansiolíticos
- d - Antagonistas benzodiazepínicos
- e - Anticonvulsivantes
- f - Antidepressivos
- g - Antiparkinsonianos
- h - Ativadores do metabolismo cerebral
- i - Hipnóticos
- j - Neurolépticos

## 6 - PELE E MUCOSAS

- a - Anticânceros
- b - Antialopécicos
- c - Antiinflamatórios e anti-infecciosos tópicos

## 6 - ÓRGÃOS DOS SENTIDOS

- a - Antiinflamatórios, anti-infecciosos e antialérgicos oftálmicos
- b - Antiglaucomatosos

## 7 - SISTEMA ENDÓCRINO

- a - Antidiabéticos
- b - Hormônios

## III - OUTROS MEDICAMENTOS

- a - Antianêmicos
- b - Antineoplásicos
- c - Citostáticos alquilantes
- d - Imunossupressores
- e - Relaxantes musculares
- f - Supressores da Reabsorção Óssea
- g - Antibagistas

LISTA DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS POR GRUPOS TERAPÊUTICOS		
I - MEDICAMENTOS DE USO GERAL		
<b>a - Analgésicos não opióides e antitérmicos</b>		
ácido acetilsalicílico	Aspirina	Comp. 500mg cx 20,200 e 240; 100mg cx c/ 10;20;30;60;100;120;200 e 500
dipirona sódica	Novalgina	Sol. Or.500mg/ml 1,10,12,25,35,50,100,200 fr 10 e 20ml /50 mg/ml fr c/100 ml Sol. Inj. 500mg/ml cx 1, 50, 100 e 200 amp 2 e 5ml
paracetamol	Tylenol	Comp. 500mg cx c/ 10, 30, 50, 100, 200, 240, 500 e 1000 Comp. 500 e 750mg cx 12,20,24,100,200,250,480 e 500 / 750 mg cx c/ 4 Sol. Oral 200mg/ml 1,25, 50 e 200 fr 15ml
<b>b - Analgésicos opióides</b>		
tramadol (cloridrato)	Tramal	Caps. 50 mg cx c/ 10; 20; 30; 60; 100 e 500 Sol.Inj. 50mg/ml 6 e 50 amp 1 e 2ml Sol. Or. 100mg/ml fr c/ 10 e 15ml Comp. Rev. Lib. Ret. 100mg cx 10, 200, 500
	Tramal Retard	
<b>c - Antigotosos</b>		
alopurinol	Zyloric	Comp. 100 e 300mg cx 8, 16, 30, 50, 60, 100
<b>d - Antiinflamatórios não esteroidais</b>		
aceclofenaco	Profiam	Comp. 100mg cx 10, 12, 24, 100, 500
cetoprofeno	Profenid	Sol. Inj. 50mg/ml 6, 50 amp 2ml Pó liofil. p/Sol.Inj. 100mg cx 25 e 50 amp Gel 25mg/g bg 20, 30 e 60g Sol. Oral 20mg/ml 1 e 25 fr 20ml Comp. Des. Lenta 200 mg cx c/ 10 Caps. 50 mg cx c/ 24 e 120 Comp. Rev. 100 mg cx c/ 10 e 20
	Profenid Entérico	
diclofenaco colestiramina	Flotac	Caps. 140 mg cx c/ 10, 14, 20, 24, 28, 30, 60 e 120
diclofenaco dietilamônio	Cataflam Emulgel	Gel creme 10mg/g 1, 25 e 50 bg 60g / 10mg/g 1 e 50 bg 80g / 1 bg 90 g
diclofenaco potássico	Cataflam	Susp. oral 15mg/ml 1, 25 e 50 fr 15 ml e 20 ml / 1 fr 10 ml Sol.Inj. 25mg/ml 3, 25, 50 e 100 amp 3ml Comp.50mg cx 10,20, 200 Drig 50mg cx 10,20,40,200,240, 500 e 1000 Susp.Oral 15mg/ml 1, 25 e 50 fr c/ 20ml / 1 fr c/ 10 ml e 15 ml
diclofenaco resinato	Voltaren	Sol.Inj. 25mg/ml cx 3, 5, 50 e 100 amp 3ml Comp. Rev. 50 mg cx 10, 20, 30, 40, 100, 200, 500 e 1000
diclofenaco sódico	Voltaren Retard	Comp. Des.lenta 100mg cx 10, 20, 100, 500, 1000
	Movatec	Comp. 7,5mg; 15mg cx 4;5;10;20;30;200;500 Sol. Inj. 10mg/ml 5 amp c/ 5ml; 3 amp c/ 1,5 ml
meloxicam	Naprosyn	Comp. 250 e 500mg cx 10, 15, 20, 30, 45, 60,100,150,200,300,500
naproxeno	Flanax	Comp. Rev. 550 mg cx c/ 10
nimesulida	Nisulid	Comp.100mg cx 10,12,20,30,60,192 Sus.Oral 50mg/ml 1 e 50 fr 15ml
piroxicam	Feldene	Comp.Sol.20mg cx10, 15 Caps. Gel. Dura 20mg 10,15,20,30, 50,100,150,450 e 500 Gel 5 mg/g bg 30g Sol. Inj. 20 mg/ml 2; 6 amp de 2 ml Comp. 20mg cx 10, 500 e 1000 Comp. Rev. 20mg c/ 10 Pó Liofilizado p/ Sol. Inj. 20 e 40 mg cx 1,5 e 50 amp + amp diluente
tenoxicam	Tilatil	
<b>e - Antiinflamatórios esteroidais</b>		
betametasona	Celestone	Elix. 0,1mg/ml 1 e 50 fr 100,120ml Comp. 0,5 mg e 2 mg cx 10;20;30;60;500 Sol. Oral 0,5mg/ml 1 e 200 fr 15ml
betametasona (dipropionato) + betametasona (fostato dissódico)	Diprosan	Susp. Inj. 5mg/mL+2mg/mL 1; 6; 25 e 50 amp 1 ml
deflazacorte	Calcort	Comp. 6mg, 30mg cx 10, 20, 30, 60 e 500
dexametasona	Decadron	Elixir 0,1mg/ml 1 e 50 fr 100ml e 1, 24, 25 e 50 fr 120ml Comp. 0,5; 0,75; 4 mg cx c/ 10;20;30;40;60 Sol.Inj.2mg/ml 1; 50 e100 amp de 1ml e 4mg/ml 1; 50 e100 amp de 2,5ml
dexametasona (fosfato dissódico)	Decadron	Pó liof. P/ Sol.Inj. 100mg amp 2ml/500mg amp 5ml
hidrocortisona (succinato sódico)	Solu-cortef	Comp. 5 e 20 mg cx 10,20,40 e 500 / 50 mg cx c/20
prednisona	Meticorten	Comp. 20 mg cx c/ 30,50,100,200,300
prednisolona (fosfato sódico)	Prednisolon	Sol.Oral 1mg/mL 1, 24 e 25 fr 100mL e 1 fr c/ 120 mL
<b>f - Antialérgicos</b>		
cetirizina (dicloridrato)	Zyrtec	Sol. Oral 1mg/ml 1, 24 e 50 fr 60, 80 e 120ml Com. 10mg cx 6,7, 10, 12, 14, 20, 30, 70, 100, 120 e 500
dexclorfeniramina (maleato)	Polaramine	Comp. 2 mg cx c/ 10; 20; 30; 60 e 500 Drig 6 mg cx c/ 12 Sol. Oral 0,4mg/ml 1e24 fr 100; 120 e 150ml / 1 e 50 fr c/ 120 ml
dexclorfeniramina (maleato)+ betametasona	Celestamine	Xpe. 0,4 mg + 0,05 mg/ml 1, 25, 50 e 100 fr c/ 120ml e 50 fr c/100 mL Comp. 2 mg+0,25 mg cx 10, 20, 30, 40, 60 e 500
dexclorfeniramina (maleato) + pseudoefedrina (sulfato) + guaifenesina	Polaramine Expectorante	Xpe 0,4 mg/ml + 4 mg/ml + 20 mg/ml 1 e 24 fr c/ 120 ml / fr c/ 100 ml
fexofenadina (cloridrato)	Allegra	Comp. rev 120 e 180mg cx c/ 10
loratadina	Clarithin	Xpe. 1mg/ml 1; 24 e 50 fr 60 ml e 100ml Comp. 10mg cx 6, 7, 10, 12, 20 Drig. 5 mg + 120 mg cx c/ 12
loratadina + sulfato de pseudoefedrina	Clarithin D	Xpe. 1mg/ml + 12 mg/ml fr 60 ml e 120 ml / 24 fr 60 ml
<b>g - Nutrientes - Repositor de Eletrolitos</b>		
cloroeto de potássio	Kloren	Sol.Oral 60mg/mL 1 e 50 fr 100mL e 150 mL
<b>h - Antibacterianos</b>		
amicacina (sulfato)	Novamin	Sol.Inj.50 e 125mg/ml 1 e 50 amp 2ml Sol.Inj. 250mg/ml 1 e 50 amp 2 e 4ml
amoxicilina	Amoxil	Pó Sus.Oral 50mg/ml 1fr 60,80,100,150ml / 50 fr 150 ml Pó Sus.Oral 125,250 e 500mg/5ml fr 150ml Pó Sus.Oral 200,400mg/5ml 1, 20, 25 e 48 fr 100ml Pó Sus.Oral 100 mg/mL 1,20, 40 e 50 fr c/ 150 mL Caps.500mg cx 6,7,10,12,14,15,20,21,24,30,60,100,200,210,300,320,350,600 Comp. 875mg cx 14; 280
	Amoxil BD	

LISTA DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS POR GRUPOS TERAPÊUTICOS		
amoxicilina + clavulanato de potássio	Clavulin	Pó Sus.Oral 25+6,25mg/ml fr 75 e 100ml Pó Sus.Oral 50+12,5mg/ml fr 75 e 100ml Pó Sus.Oral 125+31,25mg/5ml fr 75ml Pó Sus.Oral 250+62,5mg/5ml fr 75ml Comp.500mg+125mg cx 6,10,12,18,20,100,300,600
ampicilina	Clavulin BD	Pó Liof. P/ Sol. Inj. 500 mg + 100 mg; 1 g + 200 mg c/ 1 e 10 FA Comp. 875mg+125mg cx 12 e 20 Pó p/ Susp. Or. 40 mg/ml+5,7mg/ml; 80 mg/mL+11,5mg/ml fr c/ 70 ml
	Binotal Amplacilina	Comp. 500mg cx 6, 12 e 24 Caps. 500mg cx 12, 18, 24 e 20 Sus.Oral 50mg/ml e 250mg/5ml 1 e 50 fr 60 e 150ml
ampicilina sódica		Sol.Inj. 500mg cx 1;25;50;100 amp+dil 2ml / 1g cx 1;25;50;100 amp+dil 3ml Sol.Inj.500mg e 1g 1, 25 e 50 amp+dil 5 e 10ml
azitromicina	Zitromax	Comp. 500mg cx 2, 3, 20, 100, 200 Pó p/ Susp.Oral 40mg/ml fr 22,5ml+Dil 12ml e fr 15ml+dil 9ml
aztreonam	Azactam	Pó p/ Sol. Inj. 0,5 g e 1 g cx c/ 1, 10, 25 e 50 FA + diluente 3 ml
benzilpenicilina benzatina	Benzetacil	Sol.Inj.150.000 e 300.000U/ml 10, 25, 50 amp 4ml
benzilpenicilina potássica	Penicilina G Potássica	Sol. Inj. 5.000.000 UI amp
cefaclor	Ceclor AF	Comp. 375mb cx 10 / 750mg cx 10 e 14
cefaclor	Ceclor	Caps. 250mg e 500mg cx 10, 30 e 100 Caps. Gel. Dura 250mg; cx c/10, 20, 30 e 60; 500mg; cx c/10, 20, 30, 48 e 60 Sus.Oral 50mg/ml e 75mg/ml 1 e 25 fr 80ml
cefadroxil / cefadroxila	Cefamox	Caps. 500mg cx 4, 8, 12, 14, 16, 20, 48 Pó Sus. Oral 50 e 100mg/ml fr 50, 80, 100ml / 25 fr 100 ml Pó Sus. Oral 5g fr 100ml
cefalexina	Keflex	Comp.500mg cx 5,8,10,20,40,80,200,400,500,800 e 1000 Susp. Oral 50mg/ml e 100 mg/ml 1 e 25 fr 100ml
cefalotina sódica	Keflin Neutro	Pó Sol.Inj.1 g 1 e 50 amp + dil 4, 5 e 10 mL
cefazolina sódica	Kefazol	Pó Sol. Inj. 1g 1, 25 e 50 amp + dil 10 mL (Hosp)
cefepima (cloridrato)	Maxcef	Pó Sol. Inj. 500mg amp 1,5ml/1e2g 1e25 amp 3 ml/1g 50amp 3ml/1e2g c/25
cefotaxima sódica	Claforan	Sol.Inj.500mg 1 e 25 amp 5ml/ 1g 1 e 25 amp 4; 5 e 10 mL / 1g c/ 50 amp
cefotaxima sódica	Mefoxin	Sol. Inj. 1g 1 e 50 amp + 1 e 50 amp dil 10ml
cefepodoxima proxetil	Orelox	Comp. 100 e 200mg cx c/ 10, 500 e 1000 Pó p/ Susp. Or. 8 mg/mL 1; 50 e 100 fr c/ 50 e 100 mL
ceftazidima	Fortaz	Sol. Inj. 1g 1, 25 e 50 amp+dil 10ml
ceftriaxona sódica	Rocefin	Pó p/ Sol. Inj. 250mg 1, 5 e 50 amp+dil 2ml Pó p/ Sol. Inj. 500mg 1, 5, 25 e 50 amp+dil 2 e 5ml
Antibacterianos (continuação)		
cefuroxima (axetil)	Zinnat	Pó p/ Sol. Inj.1g 1, 5, 25 e 50 amp+dil 2, 3, 5 e 10ml Pó Sus.Oral 25mg/ml fr 50ml Pó Sus.Oral 50mg/ml fr 50, 70 e 75mlml Comp. 250 e 500mg cx 10
cefuroxima sódica	Zinacef	Pó p/ Sol.Inj. 750mg 1; 25 e 50 amp+dil x 6ml
ciprofloxacino	Cipro	Sol.Inj.2mg/ml 1, 10, 50 e 100 amp 100 e 200ml
ciprofloxacino (cloridrato)	Cipro	Comp.250, 500mg cx 6, 7, 10, 14, 20,28, 50 e 100 / 500 mg cx c/ 240 Comp. Rev. 500 mg cx 6, 14 e 56 Sol.Of. 3mg/ml fr 5 e 10 ml
claritromicina	Biamotil Klaricid	Comp. 250mg cx 4,6,8,12,14,20 / 500mg cx 7,10,12,14,20,21,28, 64 Pó p/ sol. Inj. 500 mg c/ 5 FA Gran p/ Sus.Oral 25 e 50mg/mL fr 60 mL;100 mL
clindamicina (cloridrato)	Dalacin C	Comp. 300mg cx 10, 12, 16, 20, 24, 100
clindamicina (fosfato)	Dalacin C	Sol.Inj.150mg/ml 1;10;20;50e100 amp 2,4e6ml e 10;20;50e100 fr amp 6ml
clindamicina (fosfato)	Dalacin V	Crema Vag. 20 mg/g bg 20g e 40g
clioquinol + hidrocortisona	Viofórmio-Hidrocortisona	Crema Derm.30mg/g+10mg/g bg 20g
doxiciclina	Vibramicina	Comp.Sol. 100mg cx 15, 20 e 100
doxiciclina (cloridrato)	Vibramicina	Comp. 100mg cx 3, 5, 10, 15, 150, 300
fenoximetilpenicilina potássica	Pen-ve-oral	Pó Sol.Oral 80.000UI/ml fr 60ml Comp. 500.000UI cx 12, 24, 36, 48, 60, 80,100 e 200
gentamicina (sulfato)	Garamicina	Crema Derm. 1mg/g bg 30g Sol.Inj.40,80 e 140mg/ml 1,2,10,50 e 100 amp 2mL Sol.Inj.20mg/ml 1,2,50 e 100 amp 1mL
levofloxacino	Tavanic	Comp. 250mg cx 3,5, 7 / 500mg cx 3, 5 e 7 Sol. Inj. 5mg/ml fr 6ml
lincomicina (cloridrato)	Frademicina	Sol. Inj. 300mg/ml 1 e 50 amp 1 e 2ml
meropenem	Meropenem	Pó p/ Sol. Inj. 0,5 g e 1 g cx c/ 1,10,25 e 50 FA c/ 30 ml
mesna	Mitexan	Sol.Inj.100mg/ml 1 e 10 amp 2 e 4ml
minociclina (cloridrato)	Minomax	Comp. 100mg cx 9, 10, 30, 100, 500
mupirocina	Bactroban	Crema Derm.20mg/g 1, 25 e 50 bg 15g
neomicina (sulfato) + bacitracina	Nebacetin	Pom.Derm.5mg/g+250UI/g 1 e 50 bg 15 e 50g
norfloxacino	Floxacin	Comp. 400mg cx 2, 6, 7, 10, 14, 20, 500, 140 e 200
ofloxacino	Floxstat	Comp. Rev. 200 mg cx c/ 6,10,14,20 / 400 mg cx c/ 10
	Oflox	Sol. Inj. 40mg/ml 1, 50 e 100 amp 10ml / Sol. Of. 0,3ppc fr c/ 5 ml
	Staficilin-N	Sol.Inj.500mg 1, 25, 50 e 100 amp 5ml
oxacilina sódica		Pó Liof. P/ Sol. Inj. 500mg
piperacilina sódica + tazobactam sódico	Tazocin	Pó Liof. P/ Sol. Inj. 2g + 250mg; 4g + 500mg c/ 1,10 e 50FA
polimixina b (sulfato)	Bedfordpoly B	50 mg/ml Sol. Inj. 6; 50 amp 2 ml
roxitromicina	Rulid	Comp. Rev. 300mg cx c/ 5, 10, 15, 20 e 60
sulbactam sódica+ampicilina sódica	Unasyn	Pó Sol. Inj. 0,5g+1g e 1g+2g 20 e 30 fr 3,2 e 6,4ml
sulfadiazina de prata	Dermazine	Crema 10mg/g bg 30 e 400g / 1 e 50 bg 50 g
sulfametoxazol + trimetoprima	Bactrim	Sus.Oral 40mg/ml+8mg/ml 1,25,50 e 100 fr 50 e 100ml / 1 e 50 fr 60ml Sol. Inj. 80+16mg/ml amp 5ml Comp. 800mg+160mg cx 4, 10, 20 e 200
	Bactrim F Bactrim e Bactrim F	Comp.400+80mg cx 20,100,300,500 / 800+160mg cx 10
tetraciclina (cloridrato)+anfotericina b	Talsutin	Crema Vag.25mg/g+12,5mg/g bg 40g, 45g e 60g
vancomicina (cloridrato)	Vancocina Vancocina CP	Sol. Inj. 500mg cx c/ 1 e 50 amp Pó liof. Inj 500 mg cx 1, 25, 50 fr
<b>i - Antifúngicos</b>		
cetoconazol	Nizoral	Comp. 200 mg cx 10,20,30,40,100,200 e 500 Crema Derm.20mg/g bg 15g, 1 e 50 bg 20 e 30g Shampoo 20mg/ml 1, 25 e 50 fr 100ml e 1 e 50 fr c/ 110 ml
ciclopirox olamina	Loprox	Sol. Top. 10 mg/ml 1, 50 e 200 fr c/ 15 ml Crema Derm. 10 mg/ml bg 20g
clotrimazol	Canesten	Crema Derm.10 e 20mg/g 1; 20 bg 20g e 50g; 1 e 100 bg 20 g e 30 g Sol. Tóp. 10mg/ml fr 30ml
	Gino-Canesten	Crema Vag. 10 mg/g bg 35 g / 20 mg/g bg 20 g
clotrimazol + acetato de dexametasona	Baycuten-N	Crema Derm. 10 mg/g + 0,4 mg/g 1 50 bg 40g
fluconazol	Zoltec	Cap. 50 mg cx c/ 8, 10, 400, 800 / 100 mg cx c/ 8, 10, 400, 800 Cap. 150mg cx 1, 2, 10, 20, 50, 100, 200, 500 Sol. Inj. 2 mg/mL 1; 10 bolsas plas c/ 50 e 100mL / 6 bolsas c/ 100ml
isoconazol (nitrato)	Icaden Gyno-Icaden	Crema Derm. 10mg/g 1 e 100 bg 20g / bg c/ 15 e 40 g Crema Vag. 10mg/g 1, 25, 50 bg 40g; 20mg/g 1 bg 80g
itraconazol	Sporanox	Caps. 200mg e 100mg cx 4, 10, 15, 21 e 28

LISTA DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS POR GRUPOS TERAPÊUTICOS		
miconazol (nitrato)	Daktarin	Loção crem. 20mg/g 1, 24, 25, 50 e 200 fr 30g Pó Top. 20mg/g fr c/ 30g
nistatina	Gyno-Daktarin Micostratin	Crema Vag. 20mg/g 1 e 50 bg 80g Crem Vag.25.000UI/g cx 1, 25, 50 e 100 bg 60g /cx 1 e 50 bg 50g Sus.Oral 100.000UI/ml 1, 25 e 50 fr 40, 50ml
oxiconazol (nitrato)	Oceral	Sol. Top. 10 mg/mL 1;200 fr 20 ml Crem. Derm. 10 mg/g 1 e 100 bg 20 g
terbinafina (cloridrato)	Lamisil	Comp. 125 e 250mg cx 7,10,14, 28, 140 Sol. Top. 10 mg/g fr 20 e 30 ml / Crema Derm.10mg/g 1 e 100 bg 20g
tinidazol + nitrato de miconazol tioconazol	Gino-Pletil Tralen	Crema Vag. 30mg/g+20mg/g 1, 25 e 50 bg 40g / 1 e 50 bg 45g / bg 80 g Crema Derm.10mg/g 1 e 100 bg 30 g e 1 bg 20g Loção crem. 10mg/g 1 e 200 fr 30g Pó Derm. 10 mg/g fr c/ 30 g
tioconazol + tinidazol	Cartrax	Crema Vag. 20mg/g+30mg/g 1,50 e 100 bg 35g + aplicadores
<b>j - Amebicidas, giardicidas, tricomonicidas</b>		
benzoi metronidazol metronidazol	Flagyl Flagyl	Susp. Oral 40mg/ml 1; 25; 50 e 100 fr 80; 100 e 120ml Comp.rev. 250mg cx 20 /400mg 20 e 24 / Comp. 250 mg c/ 20 e 200 Crema Vag. 100mg/g cx 1 e 50 bg x 50g Gel vag. 100mg/g cx 1 e 50 bg 50g + aplicador Sol. Inj. 5mg/mL 48,50 e 100amp c/ 100mL /1 e 10bolsas plas c/100ml
metronidazol + nistatina secnidazol	Flagyl Nistatina Secnidal	Crema Vag.100mg+20.000UI/g 1 e 50bg 50g + aplic. Comp.rev. 500mg cx 4, 8,10 e 80 /1000mg cx 2, 4, 10 e 80 Pó Susp. Or. 30 mg/ml fr 15; 30 ml
<b>k - Anti-helmínticos</b>		
albendazol	Zentel	Sus.Oral 40mg/ml 1, 24 e 200 fr 10ml Com.Mast 400mg cx 1 e 25
mebendazol	Pantelmin	Comp.100mg cx6, 120,180,300,480,600 Sus.Oral 20mg/ml 1,25,50 fr 30ml
mebendazol +tiabendazol	Helmiben Helmiben NF	Sus.Oral 20mg/ml+33,2mg/ml 1 e 200 fr 30ml Comp. Mast. 200 mg + 332 mg cx c/ 6; 12 Comp.200mg+332mg cx c/ 6 e 300 Comp.Mast. 200mg+332mg cx c/ 6e12
tiabendazol	Thiaben	Comp. 500 mg cx 6 e 12
<b>l - Anti-retrovirais</b>		
estavudina lamivudina indinavir (sulfato) nevirapina zidovudina + lamivudina	Zeritavir Epivir Crixivan Viramune Biovir	Caps. 30 e 40mg cx c/ 10 e 60 / 40 mg cx c/ 30 Comp. 150mg cx 10 e 60 Caps. 400mg cx 10 e 180 Comp. 200mg cx 10 e 60 Comp. 300mg+150mg cx 10 e 60
<b>m - Antivirais</b>		
aciclovir	Zovirax	Comp.200 e 400mg cx 10, 20, 25, 30, 50, 200/ 400 mg c/ 35,40 e 70 Crem. Derm. 50mg/g cx c/ 1,25,50 e 100 bg c/10g e 1 e 100 bg c/ 2 e 5 g Sol. Inj. 250mg 5, 25 e 50 amp
ganciclovir sódico	Cymevene	Pó liof. P/Sol. Inj. 500mg 1,25 e 50 amp + dil 10ml
<b>II MEDICAMENTOS POR GRUPO ANATÔMICO PREDOMINANTE DE AÇÃO</b>		
<b>1 - SISTEMA CARDIOVASCULAR</b>		
<b>a - Agentes inotrópicos</b>		
dobutamina (cloridrato)	Dobutrex	Sol. Inj. 250mg c/ 6 e 10 amp 20ml Sol. Inj. 12,5 mg/ml c/ 1, 10, 20 e 50 amp de 20ml
<b>b - Antianginosos e vasodilatadores</b>		
buflomedil (cloridrato) cinarizina diltiazem (cloridrato)	Bufedil Stugeron Cardizem	Comp. Rev. 150, 300 e 600 mg cx c/ 10,20 e 30 / 600 mg cx c/ 15 Comp. 25 e 75mg cx 10 e 30 Comp.30 e 60mg cx 20, 25, 30, 50, 60, 200 e 500 Caps. 90 e 120mg cx 20
isossorbida (dinitrato) isossorbida (mononitrato)	Isordil Monocordil	Comp. 5 e 10mg cx 30 Sol. Inj. 10mg/ml 50 amp 1ml e 5ml Comp. 20 mg e 40 mg cx c/ 20, 30, 60, 500
nifedipino nimodipino pentoxifilina	Adalat Retard Nimotop Trental	Comp. 10 e 20mg cx. 30 e 500 Comp. 30mg cx 20, 30 e 100 Comp. 400mg cx 20, 30 e 500
verapamil (cloridrato)	Trental Vert Dilacoron	Comp. Rev. lib. prolong. 600 mg cx 10, 20, 100 e 500 Comp. 80, 120 e 240mg cx 10, 15, 20, 30,40,45,60,100,150,200 e 450
<b>c - Antiarrítmicos</b>		
amiodarona (cloridrato) sotalol (cloridrato)	Atlansil Sotacor	Comp. 200mg cx 30 Comp. 120 e 160mg cx 10, 16, 20, 30, 40, 50, 60 e 500
<b>d - Anti-hipertensivos</b>		
anlodipino (besilato) atenolol	Norvasc Atenol	Comp.5mg e 10mg cx 10,20,30,40,60,100,200 e 500 Comp.25mg cx 10,14,28,30,60,300 e 500 Comp. 50 e 100mg cx 10,14,20,28,30,60,140,300
atenolol + clortalidona benazepril (cloridrato) bisoprolol (fumarato) captopril	Tenoretic Lotensin Concor Capoten	Comp. 50mg+12,5mg e 100mg+25mg cx 20, 28, 30,60 e 450 Comp. 5mg e 10 mg cx c/ 10,14,30 e 60 Comp.rev. 5mg e 10mg cx 10,14,20,28,30,100,140 Comp.12,5mg 10,14,16,20,28,30,50,60,90,100,120,200,300,450,500,510,600
captopril + hidroclorotiazida carvedilol enalapril (maleato)	Lopril D Coreg Renitec	Comp. 50 mg + 25 mg cx 10,15,16,20,30,60,90 e 450 Comp. 3.125; 6.25; 12,5; 25 mg cx c/ 15 / 25 mg cx c/ 30 Comp. 5 cx c/10, 20, 28, 30, 100, 150, 200,300 e 500 Comp. 10 e 20mg cx c/10, 15, 20, 28, 30, 100, 150, 200,300 e 500
enalapril (maleato) + hidroclorotiazida espironolactona	Co-Renitec Aldactone	Comp.10mg+25mg e 20mg+12,5mg cx 10, 20, 30, 60 e 500 Comp. 25 mg cx c/ 15,30,60 e 450 / 50 mg cx c/ 15,30,60,450 e 500 Comp. 100 mg cx c/ 15,16,30,60 e 450
felodipino fosinopril sódico indapamida lisinopril lisinopril + hidroclorotiazida losartan potássico ou losartana potássica	Splendil Monopril Natriliix Zestril Prinzide Cozaar	Comp. desintegração lenta 5 e 10 mg cx c/ 10, 20 e 30 Comp. 10 mg e 20 mg cx c/ 16, 20 e 30 Comp. 2,5mg cx 15 e 30 Comp.5,10 e 20mg cx10,20,28,30,60,100,150,350,450/ 30mg cx 30,60,450 Comp. 10mg + 12,5mg cx 30; 20mg + 12,5mg cx 28, 30, 60 e 500 Comp. 50mg cx 10, 14, 15, 20, 28, 30, 60, 140, 500, 700 e 1400 Comp. 12,5mg e 50mg cx 10,21,30,1050 e 2100 Comp. Rev. 50 mg cx c/ 30
metildopa metoprolol (tartarato)	Aldomet Lopressor	Comp. 250mg cx 10, 30, 200 e 500 / 500mg cx c/ 10, 30 e 200 Comp. 100mg cx 30 e 500

LISTA DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS POR GRUPOS TERAPÊUTICOS		
nitrendipino	Nitrencord	Comp. Rev. 10 mg e 20 mg cx c/ 30,60 e 500
propranolol (cloridrato)	Propranolol	Comp. 40 e 80mg cx 20,30,40,60,100,300,450 e 500 Comp. 10 mg c/30, 60 e 450
ramipril	Triatec	Comp. 2,5 mg e 5 mg cx c/ 6,10,12,15,18,20,30 e 60
terazosina (cloridrato)	Hytrin	Comp. 2mg cx 14 / 5mg cx 15
<b>e - Antilipêmicos - Redutores de Colesterol</b>		
bezafibrato	Cedur	Comp. Rev. 200 mg cx c/ 10, 20 e 30
fenofibrato	Lipidil	Caps. 200mg cx 30
genfibrozila	Lopid	Comp. 600mg cx 15,24,30,60,240 e 500 / 900mg cx 12,15,30,60 e 200
lovastatina	Mevacor	Comp. 10, 20 e 40mg cx 10, 20, 28 e 30
pravastatina sódica	Pravacol	Comp.10; 20 e 40mg cx 10 e 30
sinvastatina	Zocor	Comp.5,10,20,40 e 80mg cx 10,20,30,100, 500 e 1000/20 mg cx c/ 60
<b>f - Diuréticos</b>		
amilorida (cloridrato) + hidroclorotiazida	Moduretic	Comp. 2,5mg+25mg e 5mg + 50mg cx 10;15;20;30;60;500
clortalidona	Higroton	Comp. 12,5 mg, 25 mg e 50 mg cx c/ 10, 14, 30, 42, 60 e 500; 50 mg cx 28
furosemdia	Lasix	Comp. 40mg cx 10, 20, 30, 100 , 300 e 500
hidroclorotiazida	Drenol	Sol. Inj. 10mg/ml 5, 50 e 100 amp 2ml Comp. 50mg cx 20 e 150
<b>g - Glicosídeos cardíacos</b>		
digoxina	Digoxina	Sol. Or. 0,5 mg/ml 1 e 200 fr c/ 10 ml Etx. 0,05 mg/ml 1 e 50 fr cgt c/ 60 ml
<b>h - Vasoconstritores</b>		
dopamina (cloridrato)	Revivan	Sol.Inj. 5mg/ml 5, 10, 25, 50 amp de 10ml; 100 amp de 5ml e 10ml
<b>i - Antiagregantes plaquetários</b>		
ticlopidina (cloridrato)	Ticlid	Comp. 250mg cx 20,30, 50, 100, 500
<b>j - Vasodilatadores cerebrais</b>		
codergocrina (mesilato)	Hydergina	Sol. Oral Comp. 4.5 mg cx c/ 14 e 28
<b>2 - SISTEMA RESPIRATORIO</b>		
<b>a - Antialérgicos</b>		
azelastina (cloridrato)	Rino-Lastin	Sol. Nas. 1mg/ml fr 10ml
<b>b - Antiasmáticos e broncodilatadores</b>		
acebrofilina	Brismucol	Xpe. 5mg/ml e 10mg/ml 1 e 24 fr 120ml
aminofilina	Aminofilina	Sol. Inj. 24mg/ml 50 e 100 amp 10ml Comp. 100 mg; 200 mg cx c/ 10;2040;100;200;300 e 500
cetotifeno (fumarato)	Zaditen	Xpe.0,2mg/ml 1 e 24 fr 100 e 120ml Comp. 2mg cx 10,20,200,400 Sol. Oral 1,0mg/ml 1 e 24 fr 30ml
cromoglicato dissódico	Intal	Sol. p/ Nebul. 10mg/ml 25 amp 2ml
fenoterol (bromidato)	Berotec	Sol. Or. 5 mg/ml fr c/ 5ml e 20 ml; 200 fr c/ 20ml
ipratropio (brometo)	Atrovent	Sol. P/ Inal. 0,25 mg/ml 1, 50 e 200 fr 20 ml
salbutamol (sulfato)	Aerolin	Sol. Oral 0,4mg/ml 1, 24, 50 e 60 fr 100 e 120ml Xpe. 0,4mg/ml 1, 25 e 50 fr 120ml Xpe. 0,3mg/ml 1, 24 e 50 fr 100ml Xpe. 0,3mg/ml + 13,3 mg/ml 1; 24 e 50 fr c/ 100ml
terbutalina (sulfato)	Bricanyl	
terbutalina (sulfato) + guaifenesina	Bricanyl Composto	
<b>c - Antitussígenos</b>		
clobutinol (cloridrato)	Silomat	Xpe 4mg/ml 1, 24 e 50 fr 120ml / 50 fr 100 ml Sol. Oral 60mg/ml 1; 24 e 200 fr 20ml
clobutinol (cloridrato) + succinato de doxilamina	Silomat Plus	Xpe 4 m/mL + 0,75 mg/ml 1, 24 e 50 fr c/ 120 ml Sol. Or. 48 mg/ml + 9 mg/ml 1 e 200 fr c/ 20 ml / fr c/ 15 ml
dropropizina	Tussiflex D	Xpe 1,5mg/ml e 3,0mg/ml 1, 20,50 fr 120ml / 50 fr c/ 100 ml Sol. Oral 30mg/ml 1 e 200 fr 10ml
<b>d - Expectorantes</b>		
acetilcisteína	Fluimucil	Sol.Inj.100mg/ml 5amp 3ml Xpe. 20mg/ml 50fr c/ 80 ml / 1 fr c/ 100 e 150ml Gran. 100, 200 e 600mg c/ 16 env 5g
ambroxol (cloridrato)	Mucosolvan	Xpe.3 e 6mg/ml 1, 24, 25 e 50 fr 100, 120ml Sol. Oral 7,5mg 1, 25 e 50 fr 60ml e 1 fr 50 mL
bromexina (cloridrato)	Bisolvon	Xpe. 0,8mg/ml e 1,6mg/ml 1, 24 e 50 fr 120ml/ 50 fr 100ml
carbocisteína	Mucolitic	Xpe. 20 e 50mg/ml fr 80 e 100ml e 1,25,50 e 100 fr c/ 100mL Sol.Oral 50mg/ml 1, 24 e 50 fr 10, 20, 30ml
guaifenesina	Xarope Vick	Xpe. 13.33 mg/ml cx c/ fr de 100;120 e 200 ml
<b>e - Descongestionantes nasais</b>		
nafazolina (cloridrato)	Sorine	Sol. Nasal 0,5 mg/ml 1 e 25 fr 15 e 30 ml / fr 10 e 20 ml
oximetazolina (cloridrato)	Afrin	Sol. Nasal 0,5 mg/mL fr 15 e 30 mL
<b>3 - SISTEMA URINÁRIO</b>		
<b>a - Medicamentos que atuam no sistema urinário</b>		
doxazosina (mesilato)	Carduran	Comp. 2 e 4mg cx 10, 15, 20, 30, 50, 100
finasterida	Proscar	Comp. 5mg cx 15, 30, 60 e 300 Comp.Rev. 5mg cx 30
<b>4 - SISTEMA DIGESTIVO</b>		
<b>a - Adsorventes e antifiséticos intestinais</b>		
dimeticona	Luftal / Luftal Max	Comp. 40mg cx 20;500/Cap.gel mole 125mg cx 4,10,30,60,80,90e500 Emul. Or. 75 mg/ml fr c/ 1;24;25;100; 200 fr 15 ml
<b>b - Antiácidos</b>		
hidróxido de alumínio	Pepsamar	Sus.Oral 61,5mg/ml 1 e 50 fr 100,150 e 240ml
<b>c - Antieméticos</b>		
bromoprida	Digesan	Sol.Oral 1mg/ml 1,24, 50 fr 120ml Sol.Oral 4mg/ml 1,24,25,50,100,200fr20ml/ 1e 200fr10ml Comp. 10 mg cx c/ 10, 20 e 100
granisetrona (cloridrato)	Kytril	Sol. Inj. 1 mg/ml amp c/ 1 e 3 ml

LISTA DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS POR GRUPOS TERAPÊUTICOS		
metoclopramida (cloridrato)	Plasil	Sol.Oral 4mg/ml 1, 24 e 200 fr 10ml / fr c/ 20 ml Sol.Inj. 5mg/ml 3, 5, 50, 100 e 200 amp 2ml
ondansetrona (cloridrato)	Zofran	Sol. Inj. 2mg/ml 1 e 5 amp 2 e 4ml Comp. Rev. 4mg e 8mg c/ 10, 30 e 100
<b>d - Antiespasmódicos</b>		
dimeticona + homatropina (metilbr)	Espasmo lufal	Sol. Or. 80 mg/ml + 2,5 mg/ml fr c/ 15 e 20 ml
n-butilescoloplamina (brometo)	Buscopan	Sol.Inj. 20mg/ml c/ 6 amp 1ml Sol. Oral 10mg/mL 1 e 200 fr c/ 10mL e 20 mL / 1 fr c/ 30 ml
n-butilescoloplamina (brometo) + dipirona sódica	Buscopan Composto	Sol.Inj.4mg + 500mg/ml 1, 3, 50, 100 amp 5ml Sol.Oral 6,67mg/mL + 333,4mg/mL 1 e 50 fr 20mL / 200 fr 10mL
<b>e - Antiulcerosos</b>		
cimetidina	Tagamet	Comp. 200mg cx 10,16,20,30,40,100,200,240 / 400mg cx 8,16,32,40 e 80 Sol. Inj. 150mg/ml 6 e 100 amp 2ml
cimetidina (cloridrato)		
lansoprazol	Ogastro	Caps. 15mg cx 14,20,40,200, 350/30mg cx 7,14,20,28,32,40,54,140,350
omeprazol	Peprazol	Caps.10,20 e 40mg cx 7,14, 28 e 350
omeprazol (sódico)	Losec	Sol. Inj. 40mg 1,5,25 e 50 amp c/ ou s/ +dil 10ml
pantoprazol	Pantozol	Comp. Rev. 20 e 40mg cx c/7,14,28,140 e 280/40mg c/21,35,42 e 56 Pó liof. p/ Sol.Inj. 40mg 1, 25, 50fr 10ml
rantidina (cloridrato)	Antak	Sol. Inj. 25mg/ml 1, 5, 25, 50 e 150 amp 2ml Comp.150 mg e 300 mg cx 10,14,15,20,21,28,30,40,45,50 Comp.150 mg e 300 mg cx 30,60,100,150,200,300 e 500 Comp. 300 mg cx c/ 8,16,30,32,80,120,240,320
<b>5 - SISTEMA NERVOSO</b>		
<b>a - Anestésicos</b>		
bupivacaína (cloridrato)	Marcaína	Sol. Inj. 2,5 - 5,0 e 7,5mg/ml 6 fr 20ml; 5,0mg/ml 25 fr c/ 20ml
etomidato	Hipnomidate	Sol. Inj. 2mg/ml cx 5 e 25 amp 10ml (Hosp)
lidocaína (cloridrato)	Xylocaina	Gel. Tópico 2% cx 1, 10, 25 e 100 bg 30ml (Hosp) Sol. Inj. 20mg/ml cx c/ 12, 25 amp 20ml e 100 amp 5 mL
lidocaína (cloridrato)+epinefrina	Xylocaina com Epinefrina	Sol. Inj. 20mg/ml+0,005mg/ml 6 e 12 amp 20ml
lidocaína (cloridrato)+glicose	Xylocaina pesada	Sol. Inj. 50mg/ml+75mg/ml cx 25 e 50 amp 2ml
propofol	Diprivan	Emul. Inj.10mg/ml 1 e 5 amp 20 e 50ml
<b>b - Anoréxicos</b>		
anfepramona (cloridrato)	Hipofagin S	Comp. 25 mg cx 20,30,40,60 e 500 Comp. Lib. Lenta 75 mg cx 20, 30, 40 e 60
<b>c - Ansiolíticos</b>		
alprazolam	Frontal	Comp. 0,25mg e 0,50mg cx 10, 20, 30, 60 e 500 Comp. 1 mg e 2 mg cx c/ 10, 20, 30, 60 e 500
bromazepam	Lexotan	Comp. 3mg e 6mg cx 20, 30 e 200
buspirona (cloridrato)	Buspar	Comp. 10mg cx 20
cloxazolam	Olcadil	Comp. 1; 2 e 4 mg cx c/ 20
diazepam	Valium	Comp. 5 e 10mg cx 10, 20 e30 Sol. Inj. 5mg/ml cx 1, 3, 5, 10 e 50 amp 2ml
lorazepam	Lorax	Comp. 1 e 2mg cx 10,20,30,40,60,100 e 500
nitrazepam	Sonebon	Comp. 5 mg cx c/ 10;20;30;40;60 e 500
<b>d - Antagonistas benzodiazepínicos</b>		
flumazenil	Lanexat	Sol. Inj. 0,1 mg/mL 1, 25 e 50 amp c/ 5 mL
<b>e - Anticonvulsivantes</b>		
carbamazepina	Tegretol	Comp.200 mg e 400 mg cx 20,30, 40, 60 e 200
clonazepam	Rivotril	Comp. 2mg cx 30 Susp. Or. 2,5 mg/ml 1; 24 fr de 20 ml
fenobarbital	Gardenal	Comp. 100 mg cx c/ 20,30,200,300,500,600,1000 e 1200
gabapentina	Neurontin	Caps. 300mg cx 10,30 e 500 / 400 mg cx 10,30
lamotrigina	Lamictal	Comp. 25 mg; 50 mg; 100 mg cx c/ 30
oxcarbazepina	Trileptal	Comp. Rev. 300 e 600 mg cx c/ 20;30 e 60
risperidona	Risperdal	Comp. Rev. 1mg, 2mg e 3mg cx c/ 10,20,30 e 60
valproato de sódio	Depakene	Xpe. 50 mg/ml 1 e 50 fr de 100ml
<b>f - Antidepressivos</b>		
amitriptilina (cloridrato)	Tryptanol	Comp. 25mg e 75mg cx 10, 20, 30, 60; 50mg cx 10 e 20
bupropiona (cloridrato)	Wellbutrin SR	Comp. rev. 150 mg cx c/ 30 e 60
citalopram	Cipramil	Comp. 20mg cx 7, 10, 14, 20, 28, 30, 52 e 60
clomipramina (cloridrato)	Anafranil	Comp. Rev. 10 mg e 25 mg cx c/ 20 / 25 mg cx c/ 500
fluoxetina (cloridrato)	Prozac	Caps. 20mg cx 7, 10, 14, 20, 21, 28, 30, 60, 70, 100, 500 Comp. Rev. 20 mg cx c/ 7;10;14;20;21;28;30;60;500
moclobemida	Aurorix	Comp. 150mg e 300mg cx 20, 30 e 100
nefazodona (cloridrato)	Serzone	Comp. 100 mg e 150 mg cx c/ 14 e 50
nortriptilina (cloridrato)	Pamelor	Caps. Gel. Dura 10 mg; 25 mg; 50 mg e 75 mg cx c/20 e 30
paroxetina (cloridrato)	Aropax	Comp. 20mg cx 10, 20, 30 e 500 / Comp. Rev. 20mg cx 30
sertralina (cloridrato)	Zoloft	Comp. 50mg; 100mg cx 5, 10, 14, 20, 28, 30, 60, 100, 500 e 1000
<b>g - Antiparkinsonianos</b>		
biperideno (cloridrato)	Akineton	Comp. 2mg cx 80
carbidopa+levodopa	Sinemet	Comp. 25mg+250mg cx 30 e 500
selegilina (cloridrato)	Jumexil	Comp. 5mg cx 30 e 500
<b>h - Ativadores do metabolismo cerebral</b>		
piracetam	Nootropil	Comp. 800mg cx 20, 30 e 100
<b>i - Hipnóticos</b>		
midazolam	Dormonid	Sol. Inj. 5mg/5ml 5 amp 5ml Sol. Inj. 15mg/3ml 5 amp 3ml Sol. Inj. 50mg/10ml 5 amp 10ml
midazolam (maleato)	Dormonid	Comp. 7,5 mg e 15 mg cx c/ 10, 20 e 30
zolpidem (tartarato)	Stilnox	Comp. Rev. 10 mg cx c/ 10,20,30,40,100 e 200
zopiclona	Imovane	Comp. 7,5mg cx 20
<b>j - Neurolépticos</b>		
haloperidol	Haldol	Sol.Oral 2mg/ml fr 20ml / Sol.inj.5mg/ml 1, 25 e 50 amp 1ml

LISTA DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS POR GRUPOS TERAPÊUTICOS		
6 - PELE E MUCOSAS		
<b>a - Antiacnéicos</b>		
isotretinoína	Roacutan	Caps. 10 e 20mg cx 10 e 30
	Isotrex	Gel 0,5 mg/g bg c/ 10 g, 25 g e 30 g
adapaleno	Differin	Gel Derm. 1 mg/g bg c/ 15g, 20g e 30g Crema Derm. 1 mg/g bg 20g e 30g
<b>b - Antialopécicos</b>		
finasterida	Propézia	Comp. 1 mg cx c/ 15,20, 28, 30, 56, 60 e 300
minoxidil	Regaine	Sol Top 20mg/ml fr 60ml c/ e s/ dosificador
<b>c - Antiinflamatórios e antiinfeciosos tópicos</b>		
acetono de fluocinolona + sulf. de neomicina + sulf. de polimixina b + clor. de lidocaina	Otosynalar	Sol.Otol. 0,275mg+3,85mg+11.000UI+20mg/ml fr 15ml
acetono de triancinolona + sulfato de neomicina + gramicidina + nistatina	Omcilon A M	Crema Derm. 1mg+2,5mg+0,25mg+100.000U bg 30g Pom. 1mg+2,5mg+0,25mg+100.000UI bg 10; 20 e 30g
acetono de triancinolona	Omcilon A Orabase	Pom. Bucal. 1 mg/g bg 10g; 20g e 30g
beclometasona (dipropionato)	Beclosol	Sus.nasal spray 50mcg/dos fr 200 doses
betametasona (dipropionato)	Diprosone	Crema 0,5mg/g bg 10g; 15g; 20g e 30g Pom. Derm. 0,5 mg/g bg 10g, 15g, 20g, 30g
betametasona (dipropionato) + cetoconazol	Candicort	Crema Derm. 0,5mg/g + 20mg/g bg 10 e 20 g / 1; 50 e 100 bg 30g Pom Derm. 0,5mg/g + 20mg/g 1; 50 e 100 bg 30g
betametasona (dipropionato) + cetoconazol + sulfato de neomicina	Novacort	Crema Derm. 20 mg/g + 0,5 mg/g + 2,5 mg/g bg 10; 20 e 30g/ bg 90 g
betametasona (dipropionato) + ácido salicílico	Diprosalic	Pom. Derm. 20 mg/g + 0,5 mg/g + 2,5 mg/g 1bg de 10g ,20g e 30g; 90 bg de 30g Pom. Derm. 0,5mg/g+30mg 1; 50 e 100 bg 30g
betametasona (dipropionato) + gentamicina (sulfato)	Diprogenta	Sol. Top. 0,64 mg/ml + 20 mg/ml 1 e 200 fr c/ 30 ml Crem. Derm. 0,5mg/g+10mg/g 1 e 6 bg 30g e 45h
betametasona (valerato)	Betnovate	Pom. Derm. 0,5mg/g+10mg/g 1 e 6 bg 30g e 45h Crema Derm.1mg/g 1,50 e 100 bg 15 e 30g Sol.Capilar 1mg/g 1 e 50 fr 50g Loção Derm. 1mg/g 1 e 50 fr 50g
betametasona (val) + neomicina (sulf)	Betnovate N	Pom.Derm. 1mg/g 1, 50 e 100 bg 15 e 30g
betametasona (valerato)+gentamicina (sulfato)+clioquinol+tolinaftato	Quadriderm	Crema Derm. 1 mg/g + 5 mg/g cx c/ 1 e 100 bg c/ 30 g Pom. 0,5mg+1,0mg+10mg+10mg bg 20g
clobetasol (propionato)	Psorex	Crem. 0,5mg+1,0mg+10mg+10mg bg 20g Crema Derm. 0,5 mg/g 1 bg 15g; 1, 50, 100bg 15g; 25g e 30g; 1mg/g 1 e 50bg 15,30 e 50g Pom. Derm. 0,5mg/g 1 e 50 bg 15 e 30g / 100 bg 15 e 30 g Sol.Top. 0,5mg/g fr 50g Sol. Capilar 0,5mg/g 1 e 50 fr 50g
desonida	Desonol	Crema Derm. 0,5 mg/g 1 e 90 bg c/ 10 e 30g Pom. Derm. 0,5 mg/g bg c/ 10; 15 e 30g Loç 0,5 mg/g fr c/ 20; 30 e 60 g
hidrocortisona (acetato)	Berlison	Crema Derm. 10mg/g 1bg, 100bg de 15g e 30g Pom. Derm. 10mg/g bg 15 e 30g
mometasona (furoato)	Elocom	Pom. Derm. 0,1 % bg 10 e 20g Crema Derm. 0,1 % bg 20g
nistatina + óxido de zinco	Dermodex	Pom. Derm.100.000UI/g +200mg/g 1 e 42bg c/ 60g /bg c/10,15 e 40g
poli cresuleno + cinchocaina (clor)	Proctyl	Pom. Retal 0,1 g/g + 0,01 g/g 1 bg 15 g / 10 e 25 bg 3 g / 1 e 10 bg 30 g
rifamicina	Rifocina Spray	Sol.Top. 10mg/ml 1fr 20ml
<b>6 - ÓRGÃOS DOS SENTIDOS</b>		
<b>a - Antiinflamatórios, antiinfeciosos e antialérgicos oftálmicos</b>		
cetorolaco de trometamina	Acular	Sol. Of. 0,5 pcc 1, 25 e 50 fr 5ml
cromoglicato dissódico	Cromolerg	Sol. Of. 4pcc fr 5ml
ofloxacino	Oflox	Sol. Of. 0,3pcc fr c/ 5 ml
prednisolona (acetato)	Pred Fort	Susp. Oft. 1,0pcc fr 5ml
tobramicina	Tobrex	Sol. Of. 0,3pcc fr 5ml
tobramicina + dexametasona	Tobradex	Sus. Oft. 0,3pcc + 0,1pcc fr 5 ml
<b>b - Antiglaucomatosos</b>		
betaxolol (cloridrato)	Betopitic	Sol. Of. 0,5% 1 e 25 fr 5ml
brimonidina (tartarato)	Alphagan	Sol. Of. 0,2% fr 5ml
dorzolamida (cloridrato)	Trusopt	Sol. Of. 2% fr c/ 5 ml
dorzolamida (cloridrato) + timolol (maleato)	Cosopt	Sol. Of. 2% + 0,5% fr c/ 5 mL
timolol (maleato)	Timoptol	Sol. Of. 0,25% e 0,5% fr 5ml / 0,5% fr 10ml
<b>7 - SISTEMA ENDÓCRINO</b>		
<b>a - Antidiabéticos</b>		
glibenclamida	Daonil	Comp. 5mg cx 10, 30, 60, 100, 450 e 500
glicazida	Diamicon	Comp. 80mg cx 10, 20, 30, 60, 400 e 500
glimepirida	Amaryl	Comp. 1 mg, 2 mg e 4 mg cx c/ 10, 15, 30, 45, 60 e 500
metformina (cloridrato)	Glifage	Comp. 500mg cx c/ 6,10,15,20,30,45,60,90,100,120,150,200,250,500,600 Comp. 850mg cx c/ 6,10,15,20,30,45,60,90,100,120,150,200,250,500,600 Comp. 1 g cx. c/ 30,60,90,150,250 e 500
<b>b - Hormônios</b>		
bromocriptina (mesilato)	Parlodel	Comp. 2,5mg cx 14
enantato de noretisterona + valerato de estradiol	Mesigyna	Sol. Inj. 50 mg/ml + 5 mg/ml de 1 ml
<b>III - OUTROS MEDICAMENTOS</b>		
<b>a - Antianêmicos</b>		
folinato de cálcio	Leucovorin	Comp. 15mg cx 10 Sol. Inj. 50mg cx 10
<b>b - Antineoplásicos</b>		
acetato de megestrol	Megestat	Comp. 160mg cx 30
anastrozol	Arimidex	Comp. Rev. 1 mg cx 28 e 280
carboplatina	Paraplatin	Sol. Inj. 10mg/ml fr 5, 15 e 45ml
cisplatina	Platiran	Sol.Inj.1mg/ml amp 10, 50, 100ml
docetaxel	Taxotere	Sol. Inj. 20 mg amp c/ 0,5 ml / 80 mg amp c/ 2 ml + amp diluente
doxorubicina (cloridrato)	Adriblastina RD	Sol.Inj.10mg amp 5ml / 50mg amp10ml (rest.hosp)
fluoruracila	Fluoro-Uracil	Sol. Inj. 25mg/ml 10 fr 10ml; 5 e 10 fa c/ 20 ml
flutamida	Eulexin	Comp. 250mg cx 20, 21, 120
gencitabina (cloridrato)	Gemzar	Pó liofil. p/Sol.Inj. 200mg e 1g cx 1 fr
irinotecano (cloridrato)	Camptosar	Sol. Inj. 20 mg/mL fa c/ 2 mL e c/ 5 mL
metotrexato	Metotrex	Sol.Inj.25mg/ml amp 2 e 20ml (rest.hosp)
paclitaxel	Taxol	Sol.Inj.6mg/ml 1fr amp 5ml e 16,7ml
pamidronato dissódico	Aredia	Pó liofil. p/Sol.Inj. 30mg cx 2 fr 10ml/ 60 e 90mg cx 1 fr 10ml
tamoxifeno (citrato)	Nolvadex	Comp. 10 e 20mg cx 30 e 250 / 10 mg cx 60 e 180
<b>c - Citostáticos alquilantes</b>		
oxaliplatina	Eloxatin	Pó Liof. p/ Sol. Inj. 50 e 100 mg
<b>d - Imunossupressores</b>		
ciclosporina	Sandimmun Neoral	Sol. Oral 100mg/ml fr 50 e 500ml + dos Cap. Gel. Mole 25, 50 e 100mg cx 10, 30, 50, 200 e 500
micofenolato mofetil	Cellcept	Comp. Rev. 500 mg cx c/ 50
<b>e - Relaxantes musculares</b>		
atracurio (besilato)	Tracrium	Sol. Inj. 10mg/ml 1 e 5 amp 2,5ml e 5ml
<b>f - Supressores da Reabsorção Óssea</b>		
alendronato sódico	Fosamax	Comp. 10 mg c/ 10, 15, 20, 30, 60 e 750
<b>g - Antitabagistas</b>		
cloridrato de bupropiona	Zyban	Comp. Rev. 150 mg cx 30 e 60